
Risposte e quesiti gara negozi ippici                       27 febbraio 2009 
 
 
Domanda 1: Dall’esame del contenuto del bando di gara, sembra riscontrarsi una 

grave contraddizione in relazione a quanto segue. 
Se il candidato, secondo quanto stabilito dalla sezione II 1.5 del bando, 
può partecipare alla procedura di selezione anche solo per un unico punto 
di vendita, non è dato di comprendere perché si fissi il limite di 100.000,00 
€ all’ammontare della cauzione provvisoria, dal momento che  viene 
prevista  una garanzia di 25.000,00 € per ogni diritto di cui si chiede 
l’assegnazione. 
Dalla lettura delle norme risulterebbe fissato un limite alla partecipazione 
del candidato di almeno quattro punti  di raccolta (25.000,00 x 4)  che 
contrasterebbe con l’enunciato di cui alla  Sezione II 1.5 
  

Risposta 1: Non sussiste contraddizione tra le due disposizioni della 
regolamentazione della gara pubblica, in quanto la partecipazione può 
avvenire anche solo per l’assegnazione di un unico punto vendita. Ma in 
tal caso la garanzia provvisoria da prestare – così come nel caso in cui si 
opti fino a quattro diritti – non può essere inferiore a 100.000,00 €, per 
dare un fondamento di credibilità alla garanzia stessa e quindi alla 
partecipazione. 
 

Domanda 2: I soggetti risultati aggiudicatari di diritti all’esito della procedura selettiva, 
abilitati in forza del lodo emesso il 26.05.2003 a compensare i crediti 
riconosciuti dallo stesso con gli omessi pagamenti di somme dovute, nel 
caso in cui non abbiano compensato il credito con le differenze di minimo 
garantito dovute potranno operare tale compensazione anche dopo 
l’aggiudicazione dei diritti? 
 

Risposta 2: Il quesito non è inerente alla procedura di selezione ma all’attuazione del 
rapporto concessorio.  
 

Domanda 3: Il rinnovo della cauzione provvisoria di cui al paragrafo 9.3 del capitolato 
d’oneri deve essere previsto nel testo iniziale? 
 

Risposta 3: La risposta è affermativa. 
 

Domanda 4: La delega rilasciata a terzi per presenziare alle sedute pubbliche di cui ai 
paragrafi 11.1 e 11.3 del capitolato d’oneri può essere unica o deve 
essere specifica  per ogni partecipazione.   
Esiste un testo della delega? 
 

Risposta 4: La delega può essere indifferentemente unica per tutte le sedute o 
specifica per la singola seduta.  
Non esiste un testo della delega già predisposto. 
 
 
 

Domanda 5: Un’impresa (ditta individuale, società di persone e/o società di capitali ) di 
nuova costituzione può partecipare alla gara in oggetto e qual è l’iter da 
seguire? 
 
 



Risposta 5: Le regole sui soggetti abilitati a partecipare alla gara pubblica, sui loro 
requisiti e sulle modalità di partecipazione sono indicate negli atti di gara 
(bando – capitolato d’oneri e tecnico – schema di convenzione – 
nomenclatore unico delle definizioni – risposta ai quesiti proposti dagli 
interessati)  pubblicati nel sito AAMS (www.aams.it). 
 

Domanda 6: Lo schema di convenzione va compilato (con i dati già disponibili) e 
sottoscritto in ogni sua pagina (allegati compresi) oppure solamente 
sottoscritto in ogni sua pagina (allegati compresi)? 
 

Risposta 6: Il paragrafo 7.1 lett. e) del capitolato d’oneri richiede ai fini della 
partecipazione che alla domanda deve essere allegato lo schema di 
convenzione sottoscritto per accettazione in originale in ogni sua pagina, 
non compilato, inclusi gli allegati, da tutti i soggetti firmatari della domanda 
di partecipazione e dell’altra documentazione allegata.  
Le istruzioni circa le modalità di stipula della convenzione, comprese 
quelle per la redazione degli atti da firmare, saranno impartite dopo 
l’aggiudicazione dei diritti.  
 

Domanda 7: Si chiede se un soggetto titolare di concessioni ippiche assegnate nel 
1999 e aventi scadenza il 30.06.2012 deve partecipare al bando per non 
pregiudicarsi la continuità delle sue concessioni anche dopo la scadenza 
naturale delle stesse o può ritenere che nel 2012 verrà fatto un nuovo 
bando prima della scadenza delle concessioni o vi sarà un rinnovo tacito 
come avvenuto per le concessioni storiche. 
Si chiede infine se partecipando a detto bando deve rinunciare ai risultati 
del lodo arbitrale ippico del 25.05.2003. 
 

Risposta 7: Non è dato all’attualità sapere quanti e quali gare pubbliche saranno 
indette in futuro da questa Amministrazione e se si procederà a rinnovi 
delle concessioni in esercizio.  
La risposta al secondo quesito è contenuta nel paragrafo 4.5 del 
capitolato d’oneri. 

Domanda 8: Si chiede se nella fase iniziale di partecipazione alla gara una società 
costituenda può essere composta da una sola società (che costituirà in 
seguito la società risultata aggiudicataria di diritti) o se al contrario vi è 
l’obbligo di composizione della società costituenda  di almeno due società.

Risposta 8: Come precisato al n. 43 del nomenclatore unico delle definizioni, una 
società costituenda deve essere composta da almeno due imprese 
individuali o collettive che dovranno costituirsi dopo l’aggiudicazione in 
società di capitali.  
Una sola società potrà partecipare come tale alla gara, ove in possesso 
dei requisiti. 
 

Domanda 9: 
 

Si chiede a codesta Amministrazione se, successivamente 
all’espletamento della procedura di selezione e alla sottoscrizione della 
relativa convenzione di concessione, il concessionario, risultato 
aggiudicatario di diritti posti a gara, possa, anche in modo parziale e 
previa comunicazione all’Amministrazione autonoma dei monopoli di 
Stato, sia cedere uno o più di tali diritti ad un altro  concessionario, 
anch’esso risultato aggiudicatario di diritti posti  a gara con la procedura di 

http://www.aams.it/


selezione in argomento, sia cederli ad un soggetto terzo non 
concessionario, ma in possesso dei requisiti per acquisire tale titolo. 
 

Risposta 9: 
 

L’art. 8, comma 1, dello schema di convenzione accessiva alla 
concessione che sarà affidata in esito alla procedura selettiva vieta la 
cessione in forma diretta o indiretta della titolarità della concessione e dei 
diritti sui negozi di gioco. 
 

Domanda 10: E’ dovuto il contributo di  € 100,00 all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, visto che l’importo della base 
economica dell’offerta è inferiore a 150.000,00 euro? 
 

Risposta 10: Dalla delibera in data 24 gennaio 2008 della suddetta Autorità si evince 
che per gli importi posti a base di gara superiori a 5.000.000,00 di euro è 
dovuto da ogni partecipante un  contributo pari a € 100,00. Essendo stato 
previsto dalle regole della procedura di selezione una base d’asta di € 
85.000,00 per ogni diritto all’attivazione dei negozi ippici ed essendo stati 
posti a concorso 3000 diritti, il valore della gara è superiore al limite sopra 
indicato di 5 milioni di euro. Deve pertanto essere corrisposto il contributo 
di € 100,00 da ogni concorrente con le modalità indicate al capitolo 8 del 
capitolato d’oneri. In caso di difficoltà nel versamento on line, 
relativamente all’indicazione del CIG, il contributo potrà essere effettuato 
tramite il servizio postale utilizzando il numero di CIG indicato nel 
capitolato d’oneri. 

Domanda 11: Sono un’impresa individuale  e vorrei costituire la società a cui partecipi 
come socia anche mia sorella (non operatore del settore). Posso 
partecipare e quali sono le incombenze? 

Risposta 11: Il soggetto, qualora abbia i prescritti requisiti, può partecipare alla 
selezione come impresa individuale o come società a cui partecipi un 
socio non operatore di gioco che detenga una partecipazione non 
superiore al 49% del capitale sociale e la mantenga all’interno della 
società durante l’attuazione del rapporto di concessione. 
Le incombenze sono indicate nel  capitolato d’oneri. 

Domanda 12: Nell’elenco delle controversie legali di cui al paragrafo .8.1 lettera d) del 
capitolato d’oneri è necessario indicare il lodo arbitrale del 26.5.2003? 

Risposta 12: La risposta è contenuta nel paragrafo 4.5 del capitolato d’oneri che non 
considera comprese nelle controversie pendenti quelle costituite da giudizi 
arbitrali instaurati prima della procedura di selezione. 

Domanda 13: Potete inviarmi un fac-simile della fideiussione richiesta al paragrafo 9.2 
del capitolato d’oneri ? 
 

Risposta 13: Non è stato predisposto un modello di cauzione provvisoria. Le clausole 
necessarie sono riportate nello stesso paragrafo 9.2.  
 

Domanda 14: Chi è titolare di precedente  concessione può consegnare ad AAMS solo 
la fideiussione e versare il solo corrispettivo dell’aggiudicazione senza 
porre in essere ulteriori adempimenti? 
 

Risposta 14: La risposta è contenuta nel paragrafo 13.5 del capitolato d’oneri. 

Domanda 15: Si può compensare il credito derivante dal lodo arbitrale emesso il 
26.05.2003 con il corrispettivo dell’offerta economica richiesto dalla 
procedura di selezione? 



Risposta 15: La risposta è negativa 
 

Domanda 16: Agli effetti del paragrafo 7.1. lett. a) del capitolato d’oneri è sufficiente 
allegare visura camerale da cui risulti l’idoneità richiesta? 
 

Risposta 16: E’ sufficiente la visura camerale se riporta tale attestazione, altrimenti sarà 
necessaria una certificazione equivalente. 
 

Domanda 17: Agli effetti del paragrafo 7.1. del capitolato d’oneri è sufficiente allegare 
l’originale della garanzia ? 
 

Risposta 17: La risposta è affermativa 
 

Domanda 18: Agli effetti del paragrafo 7.1. lett. g) del capitolato d’oneri un’impresa 
individuale deve produrre copia autentica dell’atto costitutivo  e dello 
statuto ? 
 

Risposta 18: L’obbligo riguarda soltanto i soggetti indicati nel paragrafo 7.1 (società, 
consorzi, società costituenda). 
 

Domanda 19: La comunicazione e la dichiarazione richieste dal paragrafo 13.2, lett. f ) 
del capitolato d’oneri attestanti rispettivamente la composizione societaria 
e l’insussistenza di situazioni di collegamento o di controllo vanno redatte 
su carta libera intestata o in altra forma? 
 

Risposta 19: E’ sufficiente la carta libera intestata. 

Domanda 20: E possibile partecipare alla gara per l’assegnazione di un diritto in capo ad 
una società di capitali (agenzia ippica “storica”, pertanto già titolare di 
idonea struttura tecnica per l’esercizio di raccolta fissa ) al fine di 
esercitare la raccolta fisica presso locali di una società di persone già 
titolare della concessione sportiva, usufruendo pertanto della dotazione 
tecnica/informatica di quest’ultima società? Si precisa che il legale 
rappresentante delle due società è il medesimo. 

Risposta 20: Il quesito non è pertinente in quanto non riguarda le modalità di 
partecipazione alla selezione, ma l’attuazione del rapporto concessorio 
posteriore alla stipula della convenzione. 
 

Domanda 21: In riferimento a quanto disposto nel Capitolato d’oneri paragrafo 7 lettera 
h), al fine di dimostrare che il candidato ‘disponga di un sistema 
informatico dedicato per le attività di gioco, è sufficiente, come avvenuto 
per l’analoga richiesta contenuta nel bando di gara di cui al D.L. n. 223 del 
4.7.06 convertito nella Legge n. 248 del 4.8.06, allegare dichiarazione di 
disponibilità di sistema informatico dedicato corredata di copia del 
contratto stipulato con il Service Provider utilizzato e relative fatture? 
 

Risposta 21: Il chiarimento è stato fornito nella risposta al quesito n. 8 pubblicato nel 
sito AAMS il 20 febbraio 2009. 
 

Domanda 22: Per compilare correttamente il record di dettaglio di tipo 2 “Concessioni“ 
relativo alle concessioni ippiche storiche IS di cui il candidato è titolare, il 
campo “Indicazione revoca” come deve essere valorizzato, con NV o con 
NO ? 



Risposta 22: Per la corretta compilazione di tutti i tipi di record di dettaglio devono 
essere osservate le istruzioni poste nel campo “Descrizione” 
corrispondente ad ogni singolo campo che si intende valorizzare. 
Nel caso specifico, per compilare correttamente il record di dettaglio di 
tipo 2 “Concessioni“ relativo alle concessioni ippiche storiche IS, il campo 
“Indicazione revoca” deve essere valorizzato con NV. 
Gli esempi riportati nel documento “Specifiche tecniche per la 
predisposizione del supporto informatico D.L. n. 149/08” sono finalizzati a 
rappresentare la sequenza dei campi e non i valori possibili.  
 

Domanda 23: Se per le offerte effettuate non si richiede alcuna riduzione dell’importo 
offerto, come deve essere valorizzato il campo “Totale record offerte con 
richiesta di riduzione”  presente nel record di testa di tipo T ?  
 

Risposta 23: Come indicato a pagina 7 del documento “Specifiche tecniche per la 
predisposizione del supporto informatico D.L. n. 149/08”, nel caso in cui 
non venga richiesta alcuna riduzione dell’importo offerto, il campo “Totale 
record offerte con richiesta di riduzione”  del record di testa di tipo T, deve 
essere valorizzato con 0 (zero). 
 

Domanda 24: Per compilare correttamente il record di testa di tipo T, nel caso in cui ci 
sia solo una causa pendente di “Salvaguardia”, come deve essere 
valorizzato il campo “Totale record controversie” ?. 
 

Risposta 24: Per compilare correttamente il record di testa di tipo T in presenza solo di 
una causa di Salvaguardia, il campo “Totale record controversie” deve 
essere valorizzato con 1. 
 

Domanda 25: Per compilare correttamente il record di dettaglio di tipo 2 “Concessioni“, 
nel caso in cui il candidato sia titolare di concessioni con codice 
identificativo di tre cifre (ad esempio 999), il campo “Codice 
concessione/Negozio” deve essere valorizzato comunque con quattro 
cifre (nell’esempio 0999) ? 

Risposta 25: Per la corretta compilazione del record di dettaglio di tipo 2 “Concessioni“, 
il campo “Codice concessione/Negozio” deve essere valorizzato solo con 
le cifre significative del codice identificativo della concessione di cui si è 
titolari. Nell’esempio dovrebbe essere valorizzato con 999. 
 

Domanda 26: Per compilare correttamente il record di dettaglio di tipo 3 “Controversie”,  
nel caso in cui ci sia una causa pendente di “Salvaguardia”, come deve 
essere valorizzato il corrispondente campo “Estremi provvedimento” ? 
 

Risposta 26: Per compilare correttamente il record di dettaglio di tipo 3 “Controversie”, 
qualora non siano individuati specifici provvedimenti relativi alla mancata 
concessione delle misure di salvaguardia di cui all’art. 38 del D.L. n. 
223/06 convertito dalla legge n. 248 del 2006, il campo “Estremi 
provvedimento” deve essere valorizzato con la seguente dicitura: “Silenzio 
rifiuto dell’Amministrazione”. 
 
 
 



Domanda 27: Si desidera sapere, ai fini della predisposizione della documentazione da 
presentare per partecipare alla gara, quali dei documenti pubblicati sul 
sito AAMS debbano essere utilizzati, quelli in formato word o quelli in 
formato pdf ? 
Si chiede inoltre di specificare se i documenti debbano essere compilati a 
mano o elettronicamente.   

Risposta 27: Come indicato sul sito, in calce ai documenti pubblicati, la 
documentazione in formato word è messa a disposizione per facilitare la 
compilazione delle domande di partecipazione al bando di gara. 
In caso di discordanza tra i contenuti dei documenti in formato pdf e quelli 
in formato word, fa fede quanto riportato nel formato pdf. 
I documenti possono essere compilati sia a mano che con l’ausilio del 
personal computer.   
 

Domanda 28: Si desidera sapere se i candidati già titolari di concessioni per la raccolta 
delle scommesse, che intendano continuare l’attività di raccolta negli 
stessi locali in loro possesso, debbano allegare alla documentazione una 
espressa dichiarazione in merito.  

Risposta 28: Tra la documentazione da allegare alla domanda di partecipazione non è 
prevista alcuna dichiarazione in merito alla volontà di esercitare la raccolta 
negli stessi locali dove si esercitano altre concessioni, ad eccezione del 
supporto informatico dove il candidato deve valorizzare con SI il campo  
“Dichiarazione di esercizio negli stessi locali” del record di tipo 2 
“Concessioni”, corrispondente alla concessione nei cui locali intende 
continuare l’attività di raccolta del gioco. 

 
 
 
 
 
 
 
 


